
ABRIL DE 2023

Boletim de Serviço
Conforme Lei n° 4.965 de 05 de Maio de 1966

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

Prof. Dr. Abinadabe Silva Andrade
Mat. SIAPE 1042689 

Diretor Geral
IFPB - Campus Cajazeiras

DIVÜLGÜE-SE
ABINADABE SILVA ANDRADE



Hegildo Holanda Gonçalves

Antonia Edvaneide de Sousa Gonzaga

Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Controle e Automação

IMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO

Direção Geral
Gabinete da Direção Geral
Coordenação de Pesquisa
Coordenação de Extensão
Coordenação de Tecnologia da Informação
Coordenação de Estágios e Relações Empresariais
Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Educacionais Específicas
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Secretaria da Diretoria de Desenvolvimento do Ensino
Coordenação de Controle Acadêmico
Coordenação de Biblioteca
Coordenação de Recursos Audiovisuais
Coordenação Pedagógica
Coordenação de Apoio ao Estudante
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Indústria
Coordenação do CT em Eletromecânica
Coordenação do CT em Edificações
Coordenação do CST em Automação Industrial
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Informática

Coordenação do CST em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Coordenação do CT em Informática
Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 
Informática
Coordenação da Unidade Acadêmica da Área de Formação Geral e
Projetos Especiais
Coordenação da Licenciatura em Matemática
Coordenação do PROEJA
Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Secretaria da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças
Departamento de Orçamento e Finanças
Departamento de Gestão de Pessoas
Coordenação de Cadastro e Pagamento
Coordenação de Patrimônio
Coordenação de Almoxarifado
Coordenação de Manutenção, Segurança e Transporte
Coordenação de Planejamento

Coordenação do Núcleo de Apoio aos Serv. Médicos e Odontológicos

Núcleo/Centro de Línguas

Núcleo de Assuntos Internacionais

Abinadabe Silva Andrade 
Luciana Alves Bernardo de Matos 
Leonardo Pereira de Lucena Silva 
Diego Nogueira Dantas 
Alan Carlos da Silva Ferreira 
Vivianne Ribeiro Duarte Rolim 
Emanuel da Silva Oliveira

José de Arimatéia Tavares
Jansen Beserra de Lima
Antonio Alves da Nóbrega Neto
Maria Socorro Saraiva
Suely Vital da Silva
Tayla Fernanda Serantoni da Silveira

João Vítor de Queiroz Marques

Alan Gonçalves Paulo e Silva 
Robson Arruda dos Santos 
Leandro Luttiane da Silva Linhares 
Paulo Ewerton Gomes Fragoso
Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa 
André Lira Rolim

Francisco Aureliano Vidal 
lldegarde Elouise Alves

Hugo Eduardo Assis dos Santos 
Rai Artemis Lins dos Santos
Lúcio Ricardo Nogueira Farias
Heloíza Moreira Silva
Raimunda de Souza Ferreira
Roberto Rolim Lopes
Gilberto Soares Sarmento
Cássio Ramon Moura Lima

Rafael Rodrigues Lopes

Kleber Afonso de Carvalho

Daniela Miguel de Souza Morais 

Daniela Miguel de Souza Morais 

Geronimo Barbosa Alexandre



ATOS DO DIRETOR GERAL 
DO CAMPUS CAJAZEIRAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

______________________ BOLETIM DE SERVIÇO______________________



PORTARIA 85/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 4 de abril de 2023.

RESOLVE:

Campus

- Jansen Beserra de Lima - Matrícula SIAPE 2183670

- José Sérgio Aristides Lira - Matrícula SIAPE 2315516

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 180 (cento e oitenta) dias.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

- Hegildo Holanda Gonçalves - Matrícula SIAPE 1854276

- Antônia Edivaneide de Sousa Gonzaga - Matrícula SIAPE 1854425

- Cicero Luciano Felix - Matrícula SIAPE 1040231

I - Constituir a Comissão Local para Análise e Desfazimento dos Livros Didáticos, no âmbito do IFPB 

Cajazeiras;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

comissão:

412866 
a979b7b0cc

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 04/04/2023 09:48:15.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria N- 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nQ 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 86/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 5 de abril de 2023.

RESOLVE:

- Luan Carvalho Santana de Oliveira - SIAPE 1995565

- Milson dos Santos Barbosa - SIAPE 3311961

III - Revogar a Portaria 78/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 29 de março de 2023;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 90 (noventa) dias.

Portaria 2065/2022-RE

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

comissão:

I - Constituir a Comissão Local para Elaboração dos Mapas de Riscos dos Laboratórios, no âmbito do IFPB - 

Campus Cajazeiras;

413313
3ea4419f44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 05/04/2023 09:22:45.

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 87/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de abril de 2023.

RESOLVE:

III- Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

II - Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
referida Comissão:

Técnicos Administrativos:
- Claudenice Alves Mendes - SIAPE: 1571440
- Vanda Lucia Batista dos Santos Souza - (Suplente) - SIAPE: 1323119

Docentes da Área de Informática:
- André Lira Rolim - SIAPE: 2636151
- Francisco Paulo de Freitas Neto - SIAPE: 1045068
- Fábio Abrantes Diniz - SIAPE: 2193434

- Francisco Daladier Marques junior - SIAPE: 2336302
- Michel da Silva - SIAPE: 1081565
- Leandro Luttiane da Silva Linhares - SIAPE: 1030634

Docentes de Outras Áreas:
- Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa - SIAPE: 1804342
- Baldoino Sonildo da Nobrega - (Suplente) - SIAPE: 2977579

Discente:
-John Lennon Saraiva de Sousa - MATRÍCULA: 201712320011

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

I - Constituir o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Computação e Informática - EAD, no 
âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA NS 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 
25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N® 2628/2019-REITORIA, DE 
28/11/2019,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA



Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 10/04/2023 11:31:40.

Este documento foi emitido pelo SUAR em 10/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 414077
Verificador: 2272c7f372
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 88/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 10 de abril de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dois anos.

I- Constituir o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Computação e 

Informática - EAD, no âmbito do IFPB/Campus Cajazeiras;

II - Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 

referida Comissão:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

- André Lira Rolim - SIAPE: 2636151
- Diogo Dantas Moreira - SIAPE: 2169605
- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804
- Fábio Abrantes Diniz - Matrícula: 2193434
- Fabio Gomes de Andrade - SIAPE: 2354403
- Francisco Paulo de Freitas Neto - Matrícula: 1045068
- Francisco Daladier Marques Júnior - Matrícula: 233630
- Michel da Silva - SIAPE: 1081565
- Leandro Luttiane da Silva Linhares - SIAPE:1030634
- Paulo Ewerton Gomes Fragoso - SIAPE: 3162061

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 10/04/2023 11:32:02.

414045 
e0a8ac5491

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N« 2065/2022- 
REiTORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 89/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 11 de abril de 2023.

RESOLVE:

III - Revogar a Portaria 35/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de fevereiro de 2023;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de 2 (dois) anos.

- Analine Pinto Valeriano Bandeira - SIAPE: 3109339

- Rafaella de Lima Roque - SIAPE: 1220648

- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto (2380288)

- Fabio Abrantes Diniz (2193434)

- Francisco Aureliano Vidal (1020719)

- Geronimo Barbosa Alexandre (1257068)

- Jacinta Ferreira dos Santos Rodrigues (1134009)

- Joao Vitor de Queiroz Marques (1380234)

- Leonardo Pereira de Lucena Silva (1408821)

- Robson Arruda dos Santos (3770585)

- Sayonara Abrantes de Oliveira Uchoa (1804342)

-Telma Lucia Bezerra Alves Aires (1316856)

I - Constituir a Comissão do Programa de Monitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 

Paraíba - Campus Cajazeiras - COPROMIFPB-CZ;

II - Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para, sob a Presidência das duas primeiras, comporem 

a referida Comissão:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nQ 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,



414612

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 11/04/2023 15:34:55.

Código
Verificador: 0036c29701
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 90/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2023.

RESOLVE:

CÓDIGONOME DO SERVIDOR
FUC -0001Fábio Abrantes Diniz

FG-02Gemierson Valois da Mota Cândido

II - Elogiar os referidos servidores pela dedicação e zelo quando no exercício das atribuições que lhe foram conferidas:

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela 

Portaria n^ 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria 

ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

I - DISPENSAR, a pedido, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal, das 

seguintes funções gratificadas:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Coordenador de Estágios e Relações 

Empresariais

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 12/04/2023 13:57:10.

Código 415330

Verificador: b27669f08b

Código de Autenticação:

FUNÇÃO

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia 

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 91/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 12 de abril de 2023.

RESOLVE:

CÓDIGONOME DO SERVIDOR
FUC -0001Paulo Ewerton Gomes Fragoso

FG-02Vivianne Ribeiro Duarte Rolim

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.itsauo íiíeirbPks

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela 

Portaria 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria 

ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal, para ocuparem as 

seguintes funções gratificadas:

Coordenadora de Estágios e Relações 

Empresariais

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 12/04/2023 15:26:47.

Código 415345

Verificador: 48e45101b8

Código de Autenticação:

ABINADABE SILVA ANDRADE
Diretor Geral

FUNÇÃO

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia 

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Este documento foi emitido pelo SUAR em 12/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 92/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

Solicitação das Assinaturas

Ao Assinar Será Anexado ao Processo

Visualização do Documento (0.03 MB)

í

n

■

RESOLVE:

1/2

a
i

PORTARIA 92/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de abril de 

2023.

- Abinadabe Silva Andrade (Presidente) - SIAPE: 1042689
- Hugo Eduardo Assis dos Santos (Vice-presidente) - SIAPE: 1100512
- Cassio Ramon Moura Lima (Coordenação de Manutenção, Segurança e 

Transportes) - SIAPE: 1980879

- Diógenes Lopes Pereira (Representante discente) -

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a referida 

Comissão:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Constituir a Comissão responsável por formular o Protocolo de Segurança 

Institucional do IFPB Campus Cajazeiras;

Processos nos quais está incluído e ativo
https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/416628/

02/05/2023, 08:11

Cancelado Ostensivo (Público)

PORTARIA 92/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB

Solicitado a

Abinadabe Andrade

Situação

De lerida

Solieitante

Denise Maciel
Data Resposta

14/04/2023 15:47:48

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria N- 

2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n^ 

2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/416628/


14/04/2023 16:45:22

1404/202? 16:12:57

Finalização por Abinadabe Andrade
14/04/2023 15:47:4S

14 04/2023 15:28:40

14:04/2023 15:20:26

14 04/2023 14:58:37

Criação por Denise Maciel

Total de / itens

2/2https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/416628/

Cancelar documento por Denise Maciel 
Correção de informação.

Assinatura por Abinadabe Andrade
Documento assinado por ABINADABE ANDRADE (1042689)

Edição por Denise Maciel
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

Edição por Denise Maciel
antes de assinar ou rejeitar solicitação de assinatura balizadora.

02/05/2023, 08:11 PORTARIA 92/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública

- Documentos Vinculados
- Interessados
- Revisores
+ Registro de Ações
Total de 7 itens

Compartilhamento por Denise Maciel
Compartilhamento do documento com a(s) pessoa(s): (Cassio Ramon Moura Lima (Servidor 1980879), Diogenes Lopes 
Pereira (Aluno 202022200024), Heloiza Moreira Silva (Servidor 1458511), Hugo Eduardo Assis dos Santos (Servidor 
1100512), Kleber Afonso de Carvalho (Servidor 1356611), Rafael Rodrigues Lopes (Servidor 1813889)) para Leitura;

14 04 '2023 15:47:52

https://suap.ifpb.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/416628/


PORTARIA 93/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de abril de 2023.

RESOLVE:

LABORATÓRIOS SERVIDORES

Ana Paula Inácio Alves - SIAPE: 1100560

Amanda Jessica Rodrigues da Silva - SIAPE: 3256535

Cícero Joelson Vieira da Silva - SIAPE: 1945652

Daniel Torres Filho - SIAPE: 1159730Lab. de Geotecnia

Gastão Coelho de Aquino Filho - SIAPE: 1195966

Jose Ferreira Gomes Neto - SIAPE: 3289990 (Presidente)

Robson Arruda dos Santos - SIAPE: 3770585

Ana Paula Inácio Alves - SIAPE: 1100560

Carla Cavalcante Araújo - SIAPE: 1007060

Daniel Torres Filho - SIAPE: 1159730

Gastão Coelho de Aquino Filho - SIAPE: 1195966

Jose Ferreira Gomes Neto - SIAPE: 3289990

Katharine Taveira de Brito Medeiros - SIAPE: 2948228

Lab. de Materiais de 
Construção e Técnicas 

Construtivas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N° 2065/2022- 
REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ny 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

I - Designar os servidores abaixo relacionados para se responsabilizarem pela estrutura, uso e 

manutenção dos Laboratórios da Área de Infraestrutura do IFPB - Campus Cajazeiras conforme 

discriminação, a saber:



Robson Arruda dos Santos - SIAPE: 3770585 (Presidente)

Lab. de Hidráulica

Lab. de Topografia

John Williams Ferreira de Souza - SIAPE: 3285820

Daniel Torres Filho - SIAPE: 1159730(Presidente)

Lab. de Estruturas
Robson Arruda dos Santos - SIAPE: 3770585

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência 31/12/2023.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

416304 

f9b46f29al

Crispim Sesinando Coelho Neto - SIAPE: 1196574 
(Presidente)

Fernando Chagas de Figueiredo Sousa - SIAPE:
1405949 (Presidente)

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 14/04/2023 16:19:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE:1042689

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 94/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 14 de abril de 2023.

RESOLVE:

LABORATÓRIOS SERVIDORES

Douglas Santana Andrade - SIAPE: 1147811

Lab. de Automação I
José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326

Romualdo Figueiredo de Sousa - SIAPE: 2697459

Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996
Lab. de Automação II

Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745

Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 1978663

Emanoel Raimundo Queiroz Chaves Junior - SIAPE:
1413302 (Presidente)

Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284 

(Presidente)

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 
2380288

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria N° 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no 

DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

•Q’
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Designar os servidores abaixo relacionados para se responsabilizarem pela estrutura, uso e 

manutenção dos Laboratórios da Área de Indústria do IFPB - Campus Cajazeiras conforme discriminação, a 

saber:



Geronimo Barbosa Alexandre - S1APE: 1257068

Guilherme Penha da Silva Junior - SIAPE 3256872

José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

Marco Damasceno de Sousa - SIAPE: 1186640

Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 1978663
(Presidente)

Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284

Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996
Lab.

Eletrônica/Eletricidade Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Marco Damasceno de Sousa - SIAPE: 1186640

Raphaell Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544

Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 2978663

Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

Jailton Ferreira Moreira - SIAPE: 2679996

José Tavares de Luna Neto - SIAPE: 2781931

Marco Damasceno de Sousa - SIAPE: 1186640

Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 2978663

Lab. de Máquinas e 

Comandos

Lab. de Instalações 

Elétricas

Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068 
(Presidente)

Edleusom Saraiva da Silva - SIAPE: 1326159 
(Presidente)

Abinadabe Silva Andrade - SIAPE: 1042689
(Presidente)

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 
2380288

Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 
2380288



Lab. de Eletrônica de
Geronimo Barbosa Alexandre - SIAPE: 1257068

Potência

Guilherme Penha da Silva Junior - SIAPE 3256872

Suélio Fernandes Carolino - SIAPE: 2978663

Douglas Santana Andrade - SIAPE: 1147811

Fábio Araújo de Lima - SIAPE: 2680284

Francisco Mendes de Abreu - SIAPE: 2745924

Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095

João Vitor de Queiroz Marques - SIAPE: 1380234

José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Romualdo Figueiredo de Sousa - SIAPE: 2697459

Douglas Santana Andrade - SIAPE: 1147811

Francisco Mendes de Abreu - SIAPE: 2745924

Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095

Lab. de Soldagem

José Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326

Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821

Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095
Lab. de Refrigeração

(Presidente)

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

(assinado eletronicamente)

Lab. de Máquinas 
Operatrizes

João Vitor de Queiroz Marques - SIAPE: 1380234
(Presidente)

Martiliano Soares Filho - SIAPE: 1206209
(Presidente)

Gemierson Valois da Mota Cândido - SIAPE:
1958770



Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689
Portaria 2065/2022-RE

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 416105
Verificador: 7e9d90f788
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 14/04/2023 16:20:05.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 95/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 15 de abril de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os membros, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão:

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

14/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

416686
8766280b81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 15/04/2023 09:57:26.

- Abinadabe Silva Andrade (Presidente) - SIAPE: 1042689

- Hugo Eduardo Assis dos Santos (Vice-presidente) - SIAPE: 1100512

- Cassio Ramon Moura Lima (Coordenação de Manutenção, Segurança e Transportes) - SIAPE: 1980879

- Diógenes Lopes Pereira (Representante discente) - Matrícula: 202022200024

- Heloiza Moreira Silva (Departamento de Gestão de Pessoas) - SIAPE: 1458511

- Kleber Afonso de Carvalho (Fiscal de contrato) - SIAPE: 1356611

- Leandro Luttiane da Silva Linhares (Direção de Desenvolvimento de Ensino) - SIAPE: 1030634

- Rafael Rodrigues Lopes (Coordenação de Planejamento) - SIAPE: 1813889

- Thiago Liberato de Oliveira Maciel (Membro externo - Conselheiro)

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

I - Constituir a Comissão responsável por formular o Protocolo de Segurança Institucional do IFPB Campus 

Cajazeiras;

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 
documento/ e forneça os dados abaixo:

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ns 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 96/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2023.

RESOLVE:

III- Estabelecer o prazo de 10 meses para conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

- Naiara Pereira Tavares - SIAPE: 3274441;

- William de Souza Santos - SIAPE: 3162043;

- Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381;

- Fernanda Andrea Fernandes da Silva - SIAPE: 1141807;

- Francisco Aureliano Vidal - SIAPE: 1020719;

- Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665;

- Joao Paulo de Araujo Souza - SIAPE: 3211046;

- Kíssia Carvalho - SIAPE: 1285780;

- Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681;

- Taciana Araújo de Souza - SIAPE: 2324622;

- Vinícius Martins Teodosio Rocha - SIAPE: 1411219

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

I - Constituir a Comissão Responsável pelo IX Encontro Cajazeirense de Matemática (IX ECMAT), no âmbito do 

IFPB/ Campus Cajazeiras;

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

II Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência dos dois primeiros, comporem a referida 

Comissão:



417014

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Documento assinado eletronicamente por:

■ A bina da be Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 17/04/2023 14:45:28.

Código
Verificador: c9291c5646
Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 97/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 17 de abril de 2023.

RESOLVE:

III- Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos vigorando o ato a partir desta data.

- Geraldo Herbetet de Lacerda - SIAPE: 2296665
- Francisco Aureliano Vidal - SIAPE: 1020719
- Fernanda Andrea Fernandes Silva SIAPE: 1141807
- Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 17/04/2023 15:33:51.

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA. NOMEADO PELA PORTARIA N® 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, 

PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA 
N9 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

II Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 
Comissão:

I - Constituir a Comissão responsável pela organização da II Exposição de Matemática (EXPOMAT), no 
âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suapjfpb.edu.br/autenncar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 417019
Verificador: 72c879eda4
Código de Autenticação:

https://suapjfpb.edu.br/autenncar-documento/


PORTARIA 98/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 18 de abril de 2023.

RESOLVE:

<7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Constituir a Comissão responsável pela organização da VIII Olimpíada Cajazeirense de Matemática (VIII OCZM), no âmbito do IFPB 
- Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA 

PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

CONFERE A PORTARIA N^ 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

Magno Miranda Gomes - SIAPE: 1396672;
João Paulo de Araujo Souza - SIAPE: 3211046;
José Doval Nunes Martins - SIAPE: 3647820;
Jose Ivelton Siqueira Lustosa - SIAPE: 1499100;
Leonardo Ferreira Soares - SIAPE: 2860681;
Taciana Araujo de Souza - SIAPE: 2324622;
Vinícius Martins Teodosio Rocha - SIAPE: 1411219.

417704
3750266690

Documento assinado eletronicamente por:

• Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 DG<Z, em 18/04/2023 15:05:08.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

f

II Designar os (as) servidores (as), abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

III Estabelecer o prazo até 31 de dezembro de 2023 para conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data.

Este documento foi emitido pelo SUAR em 18/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 99/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 19 de abril de 2023.

RESOLVE:

Comissão Local:

Suplentes da Comissão Local:

Comissão Recursal:

Suplentes da Comissão Recursal:

Magno Miranda Gomes - SIAPE: 1396672
Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807
Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194
Jansen Beserra de Lima - SIAPE: 2183670
Stanley Borges de Oliveira - SIAPE: 3208695
Ildegarde Elouise Alves - SIAPE: 3292479
Maria do Socorro Ferreira - Representante Externa

Ana Paula da Cruz Pereira de Moraes - SIAPE: 2356381
Bruno Veloso de Farias Ribeiro - SIAPE: 1070272 
Rodiney Marcelo Braga dos Santos - SIAPE: 1935194

Tatiele Pereira de Souza (presidente) - SIAPE: 1309313
Daniela Miguel de Souza Morais - SIAPE: 1348712
Diego Nogueira Dantas - SIAPE: 1887391
Valdemonica Paulo Medeiros - SIAPE: 2106368
Maria Luiza Torres Lima - SIAPE: 1095705
Luciano Alberto Ferreira dos Santos - Representante Externo
Thais Norberta Bezerra de Moura - SIAPE: 1925302
Viviane Tavares de Carvalho - Representante Externa

I - Constituir Comissão de Heteroidentificaçâo (Comissão Local e Recursal), no âmbito do 
IFPB - Campus Cajazeiras;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Demétrio Gabriel Gamboa Margues - SIAPE: 2246218
Germando Sertão - SIAPE: 1196570

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Na 2065/2022- 
REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA N° 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

II - Designar as pessoas, abaixo relacionadas, para, sob a presidência da primeira, comporem a 
referida Comissão:



Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SI APE: 2329351

III - Revogar a Portaria 308/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2022;

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência de dois anos.

>7

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 19/04/2023 10:16:02.

417965 
aac4a4ae24

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/ Campus Cajazeiras 
SIAPE:1042689

Portaria 2065/2022-RE

0j
Código
Verificador:
Código de Autenticação:

^0
Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 100/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 20 de abril de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência até 31 de maio de 2023.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

- Leandro Luttiane da Silva Linhares - SIAPE: 1030634

- Alan Carlos da Silva Ferreira - SIAPE: 2390051

- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804

- Fábio Abrantes Diniz - SIAPE: 2193434

- Francisco Daladier Marques Junior - SIAPE: 2336302

- Paulo Ewerton Gomes Fragoso - SIAPE: 3162061

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

comissão:

I - Constituir a Comissão responsável pela elaboração do projeto e planejamento para o novo Laboratório de 

Informática, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

418774 
ld4680d251

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 20/04/2023 15:46:59.

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 101/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de abril de 2023.

RESOLVE:

I - Declarar que

João Vitor Alves da Silva

Teobaldo Gabriel de Souza Júnior Orientador(a) SIAPE: 2163293

Avaliador(a) Interno(a) SIAPE: 2324636

Avaliador(a) Externo(a) CPF:

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/04/2023 09:24:00.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689

Portaria 2065/2022-RE

Intitulado: "A combinação de RPA e GNSS na otimização de serviços de agrimensura: um 
estudo de caso no ramal Apodi, Trecho IV do PISF.":

Cícero de Souza Nogueira Neto 

José Vidal de Figueiredo

os membros, abaixo relacionados, participaram da Banca de Defesa do 
Trabalho de Conclusão de Curso dos(as) Alunos(as):

*“.904.203-“

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022- 
REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 
28/11/2019,

II - A defesa aconteceu no dia 14 de abril de 2023, às 19:00h, no ambiente virtual meet, 
sala: https://meet.google.com/pkm-vzns-pxw .

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 420357
Verificador: 7068cfaade
Código de Autenticação:

https://meet.google.com/pkm-vzns-pxw
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 102/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de abril de 2023.

RESOLVE:

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 90 (noventa) dias.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/04/2023 09:24:23.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

- Claudenice Alves Mendes - SIAPE: 1571440

- Alberto Grangeiro de Albuquerque Neto - SIAPE: 2380288

- Antônia Edivaneide de Sousa Gonzaga - SIAPE: 1854425

- Eva Maria Campos Pereira - SIAPE: 1947804

- Leandro Honorato de Souza Silva - SIAPE: 2235745

- Vivianne Ribeiro Duarte Rolim - SIAPE: 2329351

420326
658c7df59d

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

II Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida 

comissão:

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n? 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

I Constituir a Comissão responsável pelo Projeto IFPB Parceiro dos Muniapios: Campus Cajazeiras na Trilha por 

uma Via Educacional de Mão Dupla, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeiras;

Este documento foi emitido pelo SUAR em 26/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 103/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de abril de 2023.

RESOLVE:

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, com vigência de 40 (quarenta) dias.

Sf

.7

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2023. Para comprovar 

documento/ e forneça os dados abaixo:

I - Designar a servidora Eva Maria Campos Pereira, SIAPE 1947804, para realizar os trabalhos de apoio às 

atividades diagnosticas e de planejamento educacional dos setores vinculados às questões pedagógicas e de 

ensino, no âmbito do IFPB - Campus Cajazeira;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG CZ, em 26/04/2023 09:24:39.

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB - Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar-

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA, nomeado pela Portaria Ne 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 

25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria ne 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,

Código 420324

Verificador: 0cf6090340

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenbcar-


PORTARIA 104/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 26 de abril de 2023.

RESOLVE:

III - Revogar a Portaria n § 328/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de dezembro de 2022.;

IV - Esta portaria tem efeito enquanto houver vigência do contrato.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

II - Designar a servidora Lucineria Maria de Farias Matrícula SIAPE n.9 1099647, do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, como substituta na fiscalização do referido contrato nas faltas e impedimentos da titular;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, 
NOMEADO PELA PORTARIA N9 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ne 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019,

420408
Ife4e457a7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 26/04/2023 15:43:56.

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

I - Designar a servidora Vivianne Ribeiro Duarte Rolim, Matrícula SIAPE n.® 2329351, do Quadro Permanente de Pessoal deste 

Instituto, para fiscalizar a execução do contrato ne 03/2018 firmado entre o IFPB/Campus Cajazeiras e a Empresa SEGUROS 
SURA S.A;

(assinado eletronicamente) 
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral 

IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 105/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de TI de abril de 2023.

RESOLVE:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE

1813889
2380378

Art. 3^ - Os Estudos Técnicos Preliminares devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

Art. 45 - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-

Código
Verificador:

Código de Autenticação:

420860
733f564a7f

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-C2, em 27/04/2023 10:53:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

documento/ e forneça os dados abaixo:

(assinado eletronicamente)

Abinadabe Silva Andrade
Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 

SIAPE: 1042689 
Portaria 2065/2022-RE

Rafael Rodrigues Lopes

Emanuel da Silva Oliveira

Art. 12 - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 6°, da Instrução Normativa 
SG/SEDGGD/ME n° 40, de 22 de maio de 2020.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela 

Portaria N® 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n^ 2628/2019 Reitoria, de 28/11/2019, e, tendo em vista a necessidade do cumprimento do disposto no parágrafo único, art. 1”, da 

Instrução Normativa SG/SEDGGD/ME n.° 40, de 22 de maio de 2020,

Art. 25 - Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares - ETP da contratação objeto do Processo 
Eletrônico n" 23324.001715.2023-27 observando as diretrizes contidas no Capítulo II, da IN SG/SEDGGD/ME n.° 40/2020.

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-


PORTARIA 106/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de abril de 2023.

RESOLVE:

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a referida Comissão:

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data com vigência até 31/12/2023.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 28/04/2023 10:43:49.

I - Constituir a Comissão Responsável pela Gestão das Atividades dos Laboratórios de Pesquisa no âmbito do IFPB - 
Campus Cajazeiras;

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, NOMEADO PELA PORTARIA Ns 2065/2022-REITORIA/IFPB, DE 24/10/2022, PUBLICADA NO DOU DE 25/10/2022, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A PORTARIA Ns 2628/2019-REITORIA, DE 28/11/2019.

421367
O7d74323cb

(assinado eletronicamente)
Abinadabe Silva Andrade

Diretor Geral do IFPB/Campus Cajazeiras 
SIAPE: 1042689 

Portaria 2065/2022-RE

Ej

- Leonardo Pereira de Lucena Silva - SIAPE: 1408821 - Presidente
- Caroline Munoz Cevada Jeronymo - SIAPE: 1640812 - Laboratório de Acessibilidade, Mobilidade Urbana e Transportes 
(LAMUT)
- Fernanda Andrea Fernandes Silva - SIAPE: 1141807 - Grupo Cajazeirense de Pesquisa em Matemática
- Joab Sobreira de Andrade - SIAPE: 2264095 - Laboratório Cajazeirense de Processos de Produção (LC2P)
- Jose Ramon Nunes Ferreira - SIAPE: 1998326 - Laboratório de Materiais (LM)
- Raphael! Maciel de Sousa - SIAPE: 1743544 - Laboratório de Sistemas Inteligentes (LABSIN)
- Tatiele Pereira de Souza - SIAPE: 1309313 - Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI)

E^

,E
£!1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Código
Verificador:
Código de Autenticação:

III - Revogar a Portaria ns 305/2022 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 13 de dezembro de 2022;

Este documento foi emitido pelo SUAR em 28/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 
documento/ e forneça os dados abaixo:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


PORTARIA 107/2023 - GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, de 28 de abril de 2023.

EK'3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

Documento assinado eletronicamente por:

■ Abinadabe Silva Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CZ, em 28/04/2023 10:44:03.

(assinado eletronicamente)
ABINADABE SILVA ANDRADE

Diretor Geral do IFPB Campus Cajazeiras

Í.S

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA, nomeado pela Portaria n? 2065/2022-REITORIA/IFPB, de 24/10/2022, publicada no DOU de 25/10/2022, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria n9 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, e conforme o que 
consta no Processo NQ. 23324.001714.2023-82,

RESOLVE conceder Abono de Faltas a servidora FRANCISCA LENEIDE GONÇALVES PEREIRA, Técnica em Assuntos 
Educacionais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 17.04.2023 a 24.04.2023, nos 

termos do artigo 97, III, "b", da Lei n® 8.112/90, com a redação dada pela Lei n® 9.527/97.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/04/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar- 

documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 421387

Verificador: cScacdSdaf

Código de Autenticação:

https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/


ATOS DO DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

FINANÇAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO



REFERENCIA: MAI2023

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

JUN

ABINADABE SILVA ANDRADE 
MARIA AMELIA PEREIRA GOMES 
ALAN GONCALVES PAULO E SILVA 
ISLEIMAR DE SOUZA OLIVEIRA 
EMANOEL RAIMUNDO QUEIROZ CHAVES 
JOSE FERREIRA GOMES NETO 
JANSEN BESERRA DE LIMA
HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS 
HELOIZA MOREIRA SILVA

ORGAO:
UORG:

1042689 
1024740 
3288074 
1901933 
1413302 
3289990 
2183670 
1100512 
1458511

2023 08MAI2023
2023 15MAI2023
2023 20ABR2023
2023 24ABR2023
2023 11MAI2023
2023 13MAI2023
2023 08MAI2023
2023 15MAI2023
2023 02MAI2023

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

19MAI2 023 3oPARC 
24MAI2023 2°PARC 
02MAI2023 1°PARC 
08MAI2023 2°PARC 
23MAI2023 1°PARC 
28MAI2023 1°PARC 
19MAI2 023 2oPARC 
19MAI2023 2°PARC 
11MAI2023 2°PARC

2
28ABR2023

14:13

26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG



REFERENCIA: MAI2023

SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO
EXER.PERIODO AFASTAMENTOMAT.SIAPE NOME

PERCENTUALTOTAL
100 %181181 0SERVIDORES EM EXERCÍCIO:

4 %90SERVIDORES EM FERIAS 9

FIM DE RELATORIO : SIAPE,SIAPECAD,AUSÊNCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

ORGAO:
UORG:

INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL 
RELACAO DE FERIAS POR UORG

COM CARGO 
EFETIVO

SEM CARGO
EFETIVO

PAGINA 
EMISSÃO 
HORA

3
28ABR2023

14 :13
26417 INSTITUTO FEDERAL DA PARAIBA 
000000027 DIR. GERAL DO CAMPUS CAJAZEIRAS



ATOS DA CHEFE DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

BOLETIM DE SERVIÇO



DE SERVIÇO DO C A M P U S - C A J A Z E I R A SBOLETIM

Elaboração, montagem, impressão e distribuição:
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CAJAZEIRAS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAJAZEIRAS
End.: Rua José Antônio da Silva, 300
Bairro: Jardim Oásis
58900-000 - Cajazeiras - PB
Telefax: (83) 3532-4100


